
ИНФОРМАЦИОННО-ИЗДАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР ГОСКОМСАНЭПИДНАДЗОРА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ 
ПО ИЗМЕРЕНИЮ КОНЦЕНТРАЦИИ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ 

В ВОЗДУХЕ РАБОЧЕЙ ЗОНЫ

Выпуск 28

Москва 1993

сметная стоимость

http://www.mosexp.ru/sostavlenie_smet.html


ИНФОРМАЦИОННО-ИЗДАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР ГОСКОМСАНЭПИДНАДЗОРА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ 
ПО ИЗМЕРЕНИЮ КОНЦЕНТРАЦИИ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ 

В ВОЗДУХЕ РАБОЧЕЙ ЗОНЫ

Выпуск 28

Москва 1993



Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  К О М И Т Е Т  Р С Ф С Р  

С А Н И Т А Р Н О -Э П И Д Е М И О Л О Г И Ч Е С К О Г О  Н А Д З О Р А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

N  1

06.02.92 г. 
М осква

О  порядке действия на территории 
Российской Ф едерации нормативных 
актов бывш его Сою за С С Р  в облас­
ти санитарно-эпидемиологического 
благополучия  населения

Государственны й ком итет санитарно-эпидемиологического надзора при П резиденте Россий­
ской Ф едерации  на основании Закона Р С Ф С Р  "О  санитарно-эпидемиологическом  благоп олучи и  
населения" и П остановления  Верховного Совета Р С Ф С Р  "О  ратификации С оглаш ения о  созда­
нии Содруж ества Н езависим ы х Государств" от  12 декабря 1991 года п о с т а н о в л я е т :

Установить, что  на территории России действую т санитарные правила, нормы и гигиениче­
ские нормативы , утверж денны е бывш им М инистерством здравоохранения С С С Р , в части, не 
противоречащ ей санитарному законодательству Российской Федерации.

Указанны е докум енты  действую т впредь до принятия соответствую щ их нормативных актов 
Российской Ф едерац ии  в области  санитарно-эпидемиологического благополучия  населения.

П редседатель  Госкомсанэпиднадзора Е .Н .Б еляев
Российской Ф едерации

IS B N  N  87372-030-4 С  И нф ормационно- издательский 
центр Госкомсанэпию надзора Р ос­
сийскому Ф едерации,

1993



3

П р ед и слов и е

М етоди чески е  ук азания  по  и зм ерению  концентраций вредны х вещ еств в в о зд ух е  рабочей  

зон ы  предназначены  д ля  санитарно-эпидем иологических станций  и  санитарны х лабораторий  

п ром ы ш лен н ы х  предприятий при  осущ ествлен и и  кон троля  за  содерж анием  вредны х вещ еств в 

в о зд ух е  р абочей  зоны , а  такж е н аучн о-и сследовательски х  институтов  систем ы  здравоохранения 
Р осси и  и  д р уги х  заинтересованны х министерств и  ведомств.

М етоди чески е  ук азан и я  разрабаты ваю тся и утверж даю тся с ц е ль ю  обесп ечен и я  контроля  

соответствия ф актических  концентраций вредны х вещ еств в в о зд ух е  рабочей  зон ы  и х  пре­

д е ль н о  доп усти м ы м  концентрациям  (П Д К )  —  санитарно-гигиеническим  норм ативам , утвер ­

ж денны м  М инистерством  здравоохранения С С С Р , оценки  эф ф ективности  внедренны х санитар­

н о-ги ги ен и ческ и х  м ероприятий, установления  необходим ости  исп ользован и я  средств индивиду­

а льн о й  защ иты  органов ды хания, оценки  влияния вредных вещ еств на состоян и е здоровья ра­
ботаю щ и х  и др.

В к лю ч ен н ы е в данны й вы пуск М етодические указания  подготовлены  в соответствии  с тре­

бован и ям и  Г О С Т  12.1.005-88 "С С Б Т . О бщ ие санитарно-гигиенические требования  к в оздуху  

рабочей  зон ы " и Гост  12.1.016-79 "С С Б Т . В оздух  рабочей  зоны . Тр ебов ан и я  к м етодикам  из­

м ерен и я  концентрац ий  вредных вещ еств” и обеспечиваю т и зби р ательн ое  и зм ерен и е концентра­

ций вредны х вещ еств в воздухе  рабочей  зоны  в присутствии соп утств ую щ и х  ком понентов  на 

ур овн е  0 ,5  П Д К . П огреш ность изм ерений  концентраций вредного вещ ества , состоящ ая из 

сум м ы  н еи ск лю чен н ы х  систем атической  и случай н ой  погреш ностей , н е  превы ш ает 2 5 % .

М етоди чески е  указания  одобрены  П р облем н ой  комиссией "Н а уч н ы е  основы  гигиены  труда 

и  проф ессиональной  п атологи и " и  являю тся  обязательны м и  при о сущ еств лен и и  вы ш еуказанно­

го  к он троля .

О тветственны е за вы пуск: С .И .М уравьева , Г .А .Д ьяк ов а , К .М .Гр ач ев а



241

У Т В Е Р Ж Д Е Н О

З а м ести телем  Г ла в н о го  государ ств ен н ого  

сан и тарн ого  врача С С С Р  М .И . Н а р к ев и ч ем  

"1 0 ” октября  1991 г.

N  6015-91

М Е Т О Д И Ч Е С К И Е  У К А З А Н И Я  

п о  п о ля р о гр а ф и ч е с к о м у  и зм ер ен и ю  к о н ц ен тр а ц и й  

ф о сф и д а  и н д и я  в в о зд у х е  р а б о ч ей  зон ы

InP М .м .1 4 5 ,8 0

И н д и я  ( I I I )  ф осф ид —  к р и ста лли ч еск о е  вещ ество  т ем н о -ф и о лет о в о го  ц в ета , п л о т н о с т ь  5  *  

104 г/ см  , Т  п л . 1 5 0 0 °С , п рактически  нерастворим  в воде, л е гк о  растворяется  в к и сло та х .

В в о зд у х е  н аход и тся  в виде а эр озоля .

И н д и я  ф осф ид о б ла д а ет  общ еток си чески м  дей стви ем , оказы вая  в ли я н и е  на о б м ен  вещ еств . 

П Д К  в в о зд у х е  4 м г/ м  .

Х а р а к тер и сти к а  м ет о д а

М ет о д  о сн ов ан  н а  в осстан овлен и и  иона индия на р тутн о м  к а п а ю щ ем  к атод е  в п ер ем ен н о ­

т ок ов о м  р еж и м е  с  п р я м оу го льн ы м  н апряж ением  (к в ад р атн ов олн ов ая  п о ля р о гр а ф и я ) н а  ф он е  

0 ,1  М  с о ля н о й  к и слоты .

П о т е н ц и а л  п и ка  в осстан ов лен и я  иона индия равен —  0 ,5 2  В о тн о с и т е л ь н о  в ы н осн ой  д он ­

н о й  р тути .

О т б о р  п р о б  п р оводят  с  конц ен тр и рован и ем  на ф и льтр .

Н и ж н и й  п р ед ел  и зм ер ен и я  конц ен тр ац и и  ионов  индия в п о ля р огр а ф и р уем о м  растворе  —  

0 ,0 0 5 7  м к г/ м л  (5  10"8М ).

Н и ж н и й  п р ед ел  и зм ер ен и я  конц ен тр ац и и  ф осф ида индия в в о зд у х е  0 ,018  м г / м '’  (п р и  о т ­

б о р е  10 л  в о зд у х а ).

Д и а п а зо н  и зм ер я ем ы х  кон ц ен тр ац и й  ф осф ида индия в в о зд у х е  о т  0 ,018  д о  18 м г/ м  .

И зм е р е н и ю  н е  м еш аю т  катионы : меди , ж е ле за , ц и н к а , сви н ц а , к адм и я ; ан и он ы : х ло р и д , 

н и тр ат , с у л ь ф а т , ф осф ат.

С у м м а р н а я  п о гр еш н ость  и зм ер ен и я  не превы ш ает 8 % .

В р ем я  в ы п олн ен и я  и зм ер ен и я , в к лю ч ая  отбор  проб , п ри м ер н о  час.

П р и б о р ы , а п п а р а тур а , п о су д а

П о ля р о гр а ф  П У -1  с  р тутн ы м  кап аю щ и м  элек тр од ом  и д он н ой  р т у т ь ю  с сам оп и сц ем  Л К Д -4 .  

А сп и р а ц и о н н о е  устр ой ство .

Ф и л ь т р ы  А Ф А - Х П - 1 0 .

Ф и л ь т р о д е р ж а т е л и , Т У  95.72.05-77.

Весы  а н а ли ти ч еск и е .

К о л б ы  м ер н ы е, Г О С Т  1770-74, вм ести м остью  25 -1000  м л .

П и п е тк и , Г О С Т  20292-74 , вм ести м остью  1, 2, 5  м л  с  д елен и я м и .



242

С та к а н ы  х и м и ч еск и е , Г О С Т  19908-80, в м ести м остью  25-100  м л . 

В орон ки  с т е к л я н н ы е  х и м и ч еск и е , Г О С Т  8613-75.

Б аня  п есчан ая .

Ч аш к и  ф ар ф ор ов ы е ем к о стью  20  м л .

Реактивы, растворы и материалы

И н д и й  м е т а л л и ч е с к и й , вы сокой  чи стоты , Т У  48 -4 -447-84 .

И н д и я  ( I I I )  ф осф ид, Т У  48 -4 -427 -80 .

Р т у т ь , Г О С Т  4658-73 .

К и с л о т а  с о ля н а я , Г О С Т  3118-77 , х .ч .

А р го н  га зо об р а зн ы й , Г О С Т  10157-79, в .ч ., в б а л л о н е  с р едуктором .

Э т и л о в ы й  сп и р т , Г О С Т  5963-67.

Ф о н о в ы й  э л е к т р о л и т  готов ят  с лед ую щ и м  образом : в м ер н ую  к о л б у  в м ести м остью  1 л  п о ­

м ещ а ю т  8 м л  к он ц ен тр и р ов ан н ой  со ля н о й  к и слоты  (п л . 1,19 r/cM J ) ,  п р и ли в а ю т  д и с т и л л и р о ­

в а н н ую  в од у  д о  м етк и  и перем еш и ваю т.

С та н д ар тн ы й  раствор  индия N1 с кон ц ен тр ац и ей  1,1482 м г/ м л  гото в я т  раств ор ен и ем  н ав е­

ски  57,41 м г  ин ди я  в 10 м л  со ля н о й  ки слоты  при нагревании , п ер ен ося т  в м е р н у ю  к о л б у  

в м ести м о стью  50  м л  и р а зба в ля ю т  д о  м етки  д и сти ли рован н ой  водой . Р аств ор  у с то й ч и в  п р и ­

м ер н о  год.

С та н д ар тн ы й  раствор  N 2  с к он ц ен тр ац и ей  индия 0,1148 м г/ м л  гото в я т  р а зб а в лен и ем  ис­

х од н ого  раствора  в 10 раз. С тан дар тн ы й  раствор N 2  индия устой ч и в  3 м есяц а .

Д л я  п р и го т о в ле н и я  стан дартн ого  раствора N 3  из ф осф ида индия н ав еск у  м ассой  0 ,1093  г 

р аств ор яю т в 10 м л  с о ля н о й  к и слоты  при нагревании  и р а зба в ля ю т  водой  д о  м ет к и  в м ерной  

к о лб е  в м ести м о стью  100 м л/1  м л  стан дартн ого  раствора содерж ит 0 ,8608  м г/ м л  и н д и я/ , у с ­

той ч и в  п р и м ер н о  6 м есяцев .

Отбор пробы воздуха

В о зд у х  с объ ем н ы м  расходом  5  л / м и н  а сп и р и р ую т  ч ерез  ф и льтр  А Ф А - Х П - 1 0 .  О тобр а н н ы е  

пробы  усто й ч и в ы  д л и т е л ь н о е  врем я . Д л я  и зм ер ен и я  0 ,5  П Д К  индия ф осф ида с л е д у е т  о т о ­

бр а ть  10 л  в о зд ух а .

Подготовка к измерению

Г р а д у и р о в о ч н ы е  растворы  (у с то й ч и в ы  в т еч ен и е  с у т о к ) готовят  в м ер н ы х  к о л б а х  в м ести м о ­

стью  25  м л  с о гл а с н о  т а б л и ц е  62.

Шкала градуировочных растворов
Т а б л и ц а  62

N  ста н ­

дарта

С тан д ар тн ы й  

раствор  ин ди я  N  1, 

м л

Р аств ор  0,1 М  

со ля н о й  к и слоты , 

м л

К о н ц ен тр ац и я  индия  

в а н а ли зи р у ем о м  растворе, 

м кг/  м л

1 0 25 ,0 0

2 0 ,2 24,8 9 ,18

3 0 ,5 24,5 22,96

4 1,0 24 ,0 45 ,90

5 1,5 23 ,5 68 ,89

6 2 ,0 23 ,0 91 ,80



243

Т а б л и ц а  62^

N  стан - С тан дар тн ы й Раствор  0,1 М К о н ц е н тр а ц и я  индия
дарта раствор  индия N  2, с о ля н о й  к и слоты , в а н а ли зи р у е м о м  растворе,

м л м л м к г

1 0 25,0 0
2 0 ,2 24,8 0 ,92

3 0 ,5 24,5 2 ,29
4 1,0 24,0 4 ,5 9
5 1,5 23,5 6 ,89

6 2,0 23,0 9,18

П о д го т о в лен н ы е  градуи ровочн ы е растворы  за ли в а ю т  в э л е к т р о л и зе р , п р о д ув а ю т  инертны м  

га зо м  в т е ч е н и е  10 м и н ут  и  п оля р огр аф и р ую т, н ачиная  с сам ого  б о л ь ш о го  содер ж ан и я  индия. 

Р еж и м  п оля р огр аф и р ов ан и я  перем ен н отоковы й , п оля р и зац и я  к атодн ая , п о ля р и зу ю щ е е  н ап ря­

ж ен и е  о т  -0 ,3  д о  -0 ,8  В, скорость  развертки  2 м В /e, а м п ли ту д а  п ер ем ен н о го  п р я м о у го ль н о го  

н а п р яж ен и я  20 м В , ди ап азон  тока  (0 ,5 -1 ,0 )*1 0  и ли  (0 ,2 5 -0 ,7 5 )*1 0 0 , п ери од  к ап ан и я  ртути  

5 ,7  с, т а ст -р еж и м  реги страц и и  а н али ти ч еск ого  си гн ала , врем я  задер ж ки  3 ,1с.

В ы соту  п и ка  в осстан ов лен и я  иона индия и зм ер я ю т  при -0 ,5 2  В. С т р о я т  градуи ровочн ы й  

граф ик: на  о сь  орди н ат  наносят  зн ачен и я  вы сот пиков , вы раж енны е в м м  на  одн ом  д и ап а зо ­

н е  ток а  при бор а , на ось  абсцисс —  со отв етств ую щ и е им  в ели ч и н ы  к он ц ен тр ац и й  индия  в 

гр а д уи р ов о ч н ы х  растворах (в  м к г/ м л ).

П р и  п остоя н ств е  т ем п ер а тур н ого  реж им а и работы  к а п и лля р а  проверка  граф ика  проводится 

п о  2 -3  градуи р ов оч н ы м  растворам  одн оврем ен н о  с а н а ли зо м  проб.

Проведение измерения

Ф и л ь т р  с о тобр ан н ой  п робой  п ом ещ аю т  в ф арф оровую  ч а ш к у , д о б а в ля ю т  н е с к о л ь к о  к а п ель  

э т и л о в о го  сп ирта  на  ф и льтр  и  2 М  со ля н ой  ки слоты  при н а гр еван и и  н а  п есч а н о й  б ан е . П о ­

л у ч е н н ы й  раствор  сли в а ю т  в м ер н ую  к о л б у  вм ести м остью  50  м л , а ф и л ь т р  три ж ды  п ром ы ваю т 

д и ст и лли р о в а н н о й  водой  п о  2 -3  м л  каж ды й раз, отж и м ая  его  ст ек ля н н о й  п а ло ч к о й . П р ом ы в ­

н ы е  ж и д к ости  та к ж е  п ерен осят  в э т у  ж е  к о л б у  с  0,1  М  со ля н о й  к и сло то й  (р а ств о р  п р о б ы ).

К о ли ч е с т в е н н о е  о п р ед елен и е  кон ц ен тр ац и и  индия в п од гото в лен н ом  р аств ор е  пробы  п рово­

д я т  п о  п р ед в а р и тельн о  п остр оен н ом у  гр адуи ровочн ом у граф и ку и л и  м ето д о м  добавок .

П р и  п р и м ен ен и и  м етода  градуи ровочн ого  граф ика раствор  пробы  за ли в а ю т  в  э л е к т р о л и зе р , 

п р о д ув а ю т  и н ер тн ы м  газом  и  п оля р огр аф и р ую т  а н а ло ги ч н о  градуи р ов оч н ы м  растворам .

П р и  и сп о ль зо в ан и и  м етода  добавок  в э л е к т р о л и зе р  за ли в а ю т  т о ч н о  отм ер ен н ы й  о б ъ ем , н а ­

п р и м ер , 10 м л  а н а ли зи р у ем о го  раствора и п о с ле  уд а лен и я  к и слор од а  п о ля р огр а ф и р ую т .

З а т ем  в э л е к т р о л и зе р  к а н а ли зи р у ем о м у  раствору д об а в ля ю т  стан дартн ы й  раствор  индия в 

та к о м  к о ли ч е ст в е , чтобы  пик  восстан овлен и я  и она  индия у в е ли ч и л с я  в 1 ,5 -2  раза  при  записи  

п о ля р огр а м м ы  на этом  ж е  д и ап азон е  ток а  прибора.

Р а с ч е т  к он ц ен тр ац и и

П р и  и сп о ль зо в ан и и  м етода  добавок  к он ц ен тр ац и и  индия "а "  в растворе  а н а ли зи р уем ой  

п р обы  в м к г/ м л  рассчиты ваю т п о  ф о р м уле :

H i  *  а с т  *  V CT /

а  -  ---------------------------------------------------------  , гд е

(H2-Hj) *  10+Н 2 *  vCT

H i  - вы сота  п ика  при  п олярограф ировании  а н а ли зи р уем о го  раствора п р обы , м м ;



244

H j  —  сум м ар н ая  высота пика п осле  добавки стандарта в ан ализируем ы й  раствор пробы , мм ; 

а ^  —  кон ц ентрац ия  д обав лен н ого  стандарта индия, м кг/м л;

V CT —  объ ем  добав лен н ого  стандартного раствора индия, м л;

10 —  объем  а н а ли зи р уем ого  раствора пробы , взяты й д ля  полярограф ирования, м л .

<3
К он ц ен тр ац и ю  ф осф ида индия "С" в в оздухе (в  м г/ м °) вы числяю т по  ф ор м уле :

С  =  ( а * в * к ) / У ,  где

а —  концентрац ия  индия в ан али зи руем ом  растворе пробы , найденная методом  добавок или  

по градуировочном у граф ику, м кг/м л: 
в —  общ ий  объем  раствора пробы , м л ; 

к —  коэф ф иц иент пересчета  на фосфид индия: к =  1,26;

V  —  объем  воздуха  (в л ) ,  отобранны й д ля  анализа  и приведенный к стандартны м услови ям  
(см . П р и ло ж ен и е  1).



271

П Р И Л О Ж Е Н И Е  1 

С п равочное

П ри веден и е  объем а воздуха  к условиям  по Г О С Т  12.1.016-79 (т ем п ер атур а  2 0 °С , давлен и е 

760 мм  рт .ст .) проводят по следую щ ей  ф орм уле:

V t *  (273  +  2 0 ) *  Р

С  ---------------------------------------------------- , гд е

(273  +  t ° )  *  101,33

V t —  объем  в озд уха , отобранны й д ля  ан али за , л ;

Р  —  бар ом етри ческое давление, к П а ; (101 ,33 к П а  =  760 мм  р т .ст .); 

t °  —  тем п ератур а  воздуха  в м есте отбора пробы , °С .
Д л я  удобства расчета V  след ует  пользоваться табли ц ей  коэф ф ициентов (П р и ло ж е н и е  2 ). 

Д л я  приведения объем а воздуха  к тем пературе 2 0 °С  и к давлен и ю  760 м м  рт.ст. надо ум н о ­
ж и ть  V t на соответствую щ ий  коэф ф ициент.



272

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
Справочное

Коэффициент К
для приведения объема воздуха к условиям по ГОСТ 12.1.016-79

° с
Давление Р , кПа (мм рт. ст.)

97,33
(7 3 0 )

97,86
(7 3 4 )

98,4
(7 3 8 )

98,93
(7 4 2 )

99,46
(7 4 6 )

-3 0 1 ,1 5 8 2 1 ,1 6 4 6 1 ,1 7 0 9 1 ,1 7 7 2 1 ,1 8 3 6

-2 6 1 ,1 3 9 3 1 ,1 4 5 6 1 ,1 5 1 9 1 ,1581 1 ,1 6 4 4
-2 2 1 ,1 2 1 2 1 ,1 2 7 4 1 ,1 3 3 6 1 ,1 3 9 6 1 ,1 4 5 8
-1 8 1 ,1 0 3 6 1 ,1 0 9 7 1 ,1 1 5 9 1 ,1 2 1 8 1 ,1 2 7 8
-1 4 1 ,0 8 6 6 1 ,0 9 2 6 1 ,0 9 8 6 1 ,1 0 4 5 1 ,1 1 0 5
-1 0 1 ,0 7 0 1 1 ,0 7 6 0 1 ,0 8 1 9 1 ,0 8 7 7 1 ,0 9 8 6
-0 6 1 ,0 6 4 0 1 ,0 5 9 9 1 ,0 6 5 7 1 ,0 7 1 4 1 ,0 7 7 2
-0 2 1 ,0 3 8 5 1 ,0 4 4 2 1 ,0 4 9 9 1 ,0 5 5 6 1 ,0 6 1 3

0 1 ,0 3 0 9 1 ,0 3 6 6 1 ,0 4 2 3 1 ,0 4 7 7 1 ,0 5 3 5
+ 0 2 1 ,0 2 3 4 1 ,0291 1 ,0 3 4 7 1 ,0 4 0 2 1 ,0 4 5 9

4 0 6 1 ,0 0 8 7 1 ,0 1 4 3 1 ,0 1 9 8 1 ,0 2 5 3 1 ,0 3 0 9

+ 1 0 0 ,9 9 4 4 0 ,9 9 9 0 1 ,0 0 5 4 1 ,0 1 0 8 1 ,0 1 6 2

+ 1 4 0 ,9 8 0 6 0 ,9 8 6 0 0 ,9 9 1 4 0 ,9 9 6 7 1 ,0 0 2 7

+ 1 8 0 ,9 6 7 1 0 ,9 7 2 5 0 ,9 7 7 8 0 ,9 8 8 0 0 ,9 8 8 4
+ 2 0 0 ,9 6 0 5 0 ,9 6 5 8 0 ,9 7 1 1 0 ,9 7 8 3 0 ,9 8 1 6
+ 2 2 0 ,9 5 3 9 0 ,9 5 9 2 0 ,9 6 4 5 0 ,9 6 9 6 0 ,9 7 4 9

+ 2 4 0 ,9 4 7 5 0 ,9 5 2 7 0 ,9 5 7 9 0 ,9 6 3 1 0 ,9 6 8 3

+ 2 6 0 ,9 4 1 2 0 ,9 4 6 4 0 ,9 5 1 6 0 ,9 5 6 6 0 ,9 6 1 8

+ 2 8 0 ,9 3 4 9 0 ,9 4 0 1 0 ,9 4 5 3 0 ,9 5 0 3 0 ,9 9 5 5

+ 3 0 0 ,9 2 8 8 0 ,9 3 3 9 0 ,9 3 9 1 0 ,9 4 4 0 0 ,9 4 3 2

+ 3 4 0 ,9 1 6 7 0 ,9 2 1 8 0 ,9 2 6 8 0 ,9 3 1 8 0 ,9 3 6 8

+ 3 8 0 ,9 0 4 9 0 ,9 0 9 9 0 ,9 1 4 9 0 ,9 1 9 8 0 ,9 2 4 8



273

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

(продолжение)

Д авление Р , кП а (м м  рт. ст.)

100
(750)

100,53
(754)

101,06
(758)

101,33
(760)

101,86
(764)

-30 1,1899 1,1963 1,2026 1,2058 1,2122
-26 1,1705 1,1763 1,1831 1,1862 1,1925
-22 1,1519 1,1581 1,1643 1,1673 1,1735
-18 1,1338 1,1399 1,1460 1,1490 1,1551
-14 1,1164 1,1224 1,1284 1,1313 1,1373
-10 1,0994 1,1053 1,1112 1,1141 1,1200
-06 1,0829 1,0887 1,0945 1,0974 1,1032
-02 1,0669 1,0726 1,0784 1,0812 1,0869

0 1,0591 1,0648 1,0705 1,0733 1,0789
+02 1,0514 1,0571 1,0627 1,0655 1,0712
+06 1,0363 1,0419 1,0475 1,0502 1,0557
+10 1,0216 1,0272 1,0326 1,0353 1,0407
+14 1,0074 1,0128 1,0183 1,0209 1,0263
+18 0,9936 0,9989 1,0043 1,0069 1,0122
+20 0,9868 0,9921 0,9974 1,0000 1,0053
+22 0,9800 0,9853 0,9906 0,9932 0,9985
+24 0,9735 0,9787 0,9839 0,9865 0,9917
+26 0,9669 0,9721 0,9773 0,9755 0,9851
+28 0,9605 0,9657 0,9708 0,9734 0,9785
+30 0,9542 0,9594 0,9646 0,9670 0,9723
+34 0,9418 0,9468 0,9519 0,9544 0,9595
+38 0,9297 0,9347 0,9397 0,9421 0,9471



274

П Р И Л О Ж Е Н И Е  3

Вещества, определяемые по ранее утвержденным и опубликованным 
Методическим указаниям

Н аи м ен ов ан и е  вещ ества О п убли кован н ы е М етодические ук азан и я

1. П о ли в и н и лх ло р и д  х лор и р о - 

рованный

М У  на гравим етрическое оп ределен и е  пы ли  
в воздухе рабочей  зоны  и в систем ах 

венти лляц и он н ы х  установок . М .,1981 , с.235

2. 1 ,2 ,3 ,5 -ц и с-4 ,6 -гексаок си - 

к логек сан  (м езо и н о зи т )

3. С о п о ли м ер  сти рола  х ло р м ети ли - 
рованного и 2%  п -ди ви н и лбен - 

зола

4. Ф торангидрид  п ер ф тор п еллор го - 

новой  кислоты

М етодические указания по и он ом етрическом у 

изм ерению  концентраций  водорода в в о зд ух е  

рабочей  зоны . Вып. 21, М ., 1986, с.322

5. Т е т р а х ло р с и ла н  (к о н т р о ль  по 

х ло р и сто м у  водороду )

М етодические указания  на ф отом етрическое 

оп ределен и е хлори стого  водорода 

в воздухе. Вып. 1-5, М .,1981 , с.83.



275

к о н ус  Г О С Т  8682-70

Р и су н о к  1. Н а к о п и тельн а я  колон к а  (а )  и м ерник  (б ) .

1 —  стек ло в оло к н о ;

2 —  сорбент.

Р и су н о к  2. Д и ф ф узи он н ая  ячейка.

1 —  д и ф ф узи он н ая  ячей ка , 2 —  к а п и лля р  с вещ еством , 3 —  н и п п ель  д ля  отбора  

пробы .

1 ячейка

2



276

Рисунок 3.

П ереходник  к испарителю . М 1:1.

Штуцер

Втулка (фторопл.) 
(d4,5/d3 Н=2)

Вставка

Прокладка d l0 /d 7  
h=0,5 (12Х18Н10Т)

Присоединитель 
размеры ответные 
к суш. колонке

Вставка. М 2:1.

М 1 2 ХЛ5

ПРИМЕЧАНИЕ.

Накидную гайку M l2* 1,5 изготовить из 
шестигранника под ключ 14*14.

Колонка-концентратор. М 1:1

1,5

ю
гг—1

о
О!

СОРБЕНТ

Тр4*0,5

Г,
*

LП

М 3

Л 
25



I l l

Р и с у н о к  4

Сорбционная трубка

1 —  стеклянные гранулы диаметром 1-2 мм
2 —  перфорированные перегородки

Р и с у н о к  5
Накопительная (а) и осушительная (б) колонки

1 —  сорбент
2 —  стекловолокно
3 —  хлористый кальций



278

Рисунок 6
Схема отбора проб воздуха рабочей зоны

1 —  осуш и тельн ая  колон ка

2 —  накоп и тельн ая  колонка

3 —  резиновая трубка



S
i

t
 1

Ч
Ч

Ч
Ч

У
Ч

 Уч-ТТ

279

Рисунок 7
Газовая схема подключения накопительной колонки

га з -н о с и т е л ь га з -н о си т ел ь

1

I

1 —  за гл уш к а

2 —  н а к о п и тельн а я  к олон к а

3 —  р а зд ели т ель н а я  колон к а

II



280

Рисунок 8
Введение накопительной колонки в испаритель

1 —  н а к и д н а я  гай к а  и с п а р и т е л я

2 —  п р о к л а д к и

3 —  н а к о п и т е л ь н а я  к о ло н к а

4 —  р а з д е л и т е л ь н а я  к о л о н к а



281

Рисунок 9
Схема установки для сорбции Ф Н-1  

из градуировочного раствора

3

]  V/V.A/2ZSL

1

1 —  испаритель (склянка СН-2-25)
2 —  накопительная колонка
3 —  резиновая трубка



282

Рисунок  10
Пробоотборник воздуха пассивного действия 

(пассивный дозиметр МД-2)

0  2 8
4 --------

0  20 LO

1Г

’i|с__
А к

/ 7 1

'/>
//I 1 i

к *' UO

М 26 х 1

5.

2 5

f  k<>Q<XXX><X><WVyW^

2 —  накидная гайка (из нержавеющей стали или дюрали)
3 —  мембрана (фильтр "синяя лента”)
4 —  корпус дозиметра (из нержавеющей стали или дюрали)
5 —  сорбент (активный уголь БАУ)



5
2

0

283

Р и сун о к  11
Прибор для  отгонки аммиака



284

С О Д Е Р Ж А Н И Е

стр.

М етодические указания по ф отометрическому измерению  концентраций а зло ц и лли -
на в в озд ухе  рабочей зоны  (В Н И И А , М о с к в а )...........................................................................................4

М етодические указания по ф отометрическому измерению  концентраций З -алли л-З - 
эти л -4 к ето -5 - (1 "-этилдигидро-хинолилиден -4 "-этилиден ) -4 ’ , 5 ’ -диф енилтиазолиноти- 
а золо-ц и ан и н эти лсульф ата  в воздухе рабочей зоны (Днепропет-ровск. м ед и н сти тут ).................... 7

М етодические указания по ф отометрическому измерению  концентраций амикацина 
в воздухе  рабочей зоны  (В Н И И А , М о ск в а )....................................................................................................10

М етодические указания по ф отометрическому измерению  концентраций апрамици-
на в воздухе рабочей зоны  (В Н И И А , М о с к в а )............................................................................................ 13

М етодические указания по ф отометрическому измерению  концентраций ацетилц и - 
стеина (М -а ц ети л -Z  цистеина) в воздухе рабочей зоны (Н И О  "Э к о т о к с " )..................................... 16

М етодические указания по ф отометрическому измерению  концентраций бисамина 
(Ц ,М -тетр ам ети лм ети лен ди ам и н а ) в воздухе рабочей зоны (Ц Н И И Л  по газобезопа- 
сности, г. Н овокуй бы ш евск ).....................................................................................................................................19

М етодические указания по ф отометрическому измерению  концентраций бората 
бария в воздухе рабочей зоны  (Свердловский М Н Ц П С  и 03 рабочих промпред- 
приятий, 1 м ед и н сти тут )........................................................................................................................................... 22

М етодические указания по ф отометрическому измерению  концентраций бората 
цинка в воздухе рабочей зоны (Свердловский М Н Ц П С  и 03 рабочих промпред- 
приятий, 1 м ед и н сти тут )........................................................................................................................................... 25

М етодические указания по спектроф отометрическому измерению  концентраций 
бромгидрата пиридина в воздухе рабочей зоны (Н И О  "Э к о т о к с " )...................................................... 28

М етодические указания по газохроматограф ическому измерению  концентраций б у -  
тилцианацетата  в воздухе рабочей зоны (Ростовский м ед и н сти тут )...................................................31

М етодические указания по ф отометрическому измерению  концентраций гам м а-бу- 
тиролактона в воздухе рабочей зоны (Горьковский Н И И Г Т и П З , Н И О  "Э котокс” ) .................... 35

М етодические указания по ф отометрическому измерению  концентраций гентамици­
на в воздухе  рабочей зоны  (В Н И И А , М о с к в а )................................................................................................. 38

М етодические указания по ф отометрическому измерению  концентраций глиоксаля  
(щ авелевого  альдегида) в воздухе рабочей зоны (Н овокузнецкий Н И Х Ф И ) ..................................41

М етодические указания по ф луорим етрическом у измерению  концентраций диангид- 
рида-диф енилоксид-3 ,4 ,31,4 1-тетракар-боновой кислоты  в воздухе рабочей зоны 
(К ем еровский  м ед и н сти тут )...................................................................................................................................... 44

М етодические указания по ф отометрическому измерению  концентраций Ы ,Ы ’ -диги- 
дрооксиметилкарбамида в воздухе рабочей зоны (Н П О  "Я р си н тез ")........................................................ 47

М етодические указания по спектроф отометрическому измерению  концентраций 1,3- 
дим етил-4ам ино-5-ф орм илам иноурацила  (ф орм илурацил) в воздухе рабочей зоны 
(Н овокузн ец к и й  Н И Х Ф И ) .........................................................................................................................................50

М етодические указания по спектроф отометрическому измерению  концентраций 1,3- 
дим етилм очевины  в воздухе рабочей зоны (Н овокузнецкий  Н И Х Ф И ) .............................................. 53

М етодические указания по газохроматограф ическому измерению  концентраций ди- 
м етилового  эфира диэти лен гли коля  (ди глим ) и  2-метоксиэтилового эфира уксусной 
кислоты  (м ети лц елло -зо льв а ц етат ) в воздухе рабочей зоны (2 -й  М осковский мед­
и н сти тут ) ............................................................................................................................................................................56

М етодические указания по  ф отометрическому измерению  концентраций N .N -дим е- 
тил-Ы /,бета -хлорэтил/гидразиний  хлорида (квартазина) в воздухе рабочей зоны 
(Л енинград-ский  Н И И Г Т и П З ) ................................................................................................................................ 59

М етодические указания по измерению  концентраций динатрие-вой соли  диэтилово- 
го эф ира —  Й -гам м а-децилокси-пропил-М -бета-карбокси-бета-сульф опропионил ас­
парагиновой кислоты  (см ачиватель С В -1147) в воздухе рабочей зоны методом п ла ­
м енной  ф ото-м етрии  (Н П О  "Я р си н т е з " )............................................................................................................ 62



285

стр.
М етоди чески е  ук азан и я  по газохром атограф ическом у и зм ерен и ю  кон центрац ий
2,6 ди хлор ан и ли н а  в во зд ухе  рабочей  зоны  (Н И И Г Т т П З  А М Н  С С С Р ) ...........................................65

М етоди чески е  ук азан и я  по  ф отом етрическом у изм ерению  концентрац ий  дициандиа-
мида в в о зд ухе  рабочей  зоны  (Н овокузн ец к и й  Н И Х Ф И ) ......................................................................... 68

М етоди чески е  ук азан и я  по  ф отом етрическом у изм ерению  концентрац ий  3 -д и эти ла - 
м и н оф ен ола  в в о зд ухе  рабочей  зоны  (Н И И Г Т и П З  А М Н  С С С Р ) .......................................................... 71

М етоди чески е  ук азан и я  по ф отом етрическом у изм ерению  кон центрац ий  1 -ди эти л- 
кар бам ои л-4 -м ети лп и п ер ази н а  в воздухе  рабочей зоны  (Н И О  "Э к о т о к с " ) ........................................ 74

М етоди чески е  указания  по газохром атограф ическом у и зм ерен и ю  концентрац ий  ди э- 
ти лк етон а  в в о зд ухе  рабочей  зоны  (У ф им ский  Н И И Г Т и П З , Л ен и н градск и й  м един­
сти тут ) .....................................................................................................................................................................................77

М етоди чески е  ук азан и я  по ф отом етрическом у и зм ерению  концентрац ий  д и э т и лт о лу и -  
лен ди ам и н а  (Д Э Т Д А )  в во зд ухе  рабочей  зоны  (Н И И Г Т и П З ,  г .Н и ж н и й  Н о в го р о д )......................79

М етоди чески е  ук азан и я  по ф отом етрическом у изм ерению  концентрац ий  зам аслива-
т е л я  С интокс-27  в во зд ухе  рабочей  зоны  (Твер ской  Н И И С В ) ...............................................................82

М етоди чески е  ук азан и я  по газохром атограф ическом у и зм ерен и ю  концентрац ий  и зо - 
б у т и лб е н зо ла  в во зд ухе  рабочей  зоны  (К уйбы ш евская  о б л ., С Э С ) ......................................................85

М етоди чески е  указания  по газохром атограф ическом у и зм ерен и ю  кон центрац ий  и зо - 
ф орона (1 ,5 ,5 -тр и м ети лц и к ло -гек сен ол-З ) в в оздухе рабочей  зон ы  (В Н И И О С , Н о -  
вокуйбы -ш евский  ф и л и а л ) ............................................................................................................................................88

М етоди чески е  ук азан и я  по газохром атограф ическом у и зм ерению  кон центрац ий  йод- 
б ен зо ла  в в о зд ухе  рабочей  зоны  (Н И И Г Т и П з  А М Н  С С С Р ) .................................................................... 91

М етоди чески е  ук азан и я  по ф отом етрическом у и зм ерен и ю  кон центрац ий  иодида 
натрия, активированного  иодидом та лли я , в в оздухе рабочей  зоны  (1 м ед и н ст и ту т )......................94

М етоди чески е  ук азан и я  по ф отом етрическом у изм ерению  концентрац ий  иодида 
ц ези я , активированного  иодидом  та лли я , в воздухе  рабочей  зоны  (М осковская  М е ­
дицинская а к а д е м и я )........................................................................................................................................................ 97

М етоди чески е  ук азан и я  по газохром атограф ическом у изм ерению  кон ц ентрац ий  йод- 
т о л у о л а  в в о зд ухе  рабочей  зоны  (Н И И Г Т и П З  А М Н  С С С Р ) ................................................................. 100

М етоди чески е  ук азан и я  по ф отом етрическом у изм ерению  концентрац ий  к альц и я  
глю к он ата  в в о зд ухе  рабочей  зоны  (Н И О  "Э к о т о к с " ).................................................................................103

М етоди чески е  ук азан и я  по ф отом етрическом у изм ерению  концентрац ий  канам ици-
на в в о зд ух е  рабочей  зоны  (В Н И И А , М о ск в а ).............................................................................................. 106

М етоди чески е ук азан и я  по полярограф ическом у изм ерению  концентрац ий  3 -карбэток - 
си -д ельта 2-дегидрохинуклидина  в воздухе  рабочей зоны  (В Н И И Т И А Ф ,  Л е н и н г р а д )......................109

М етоди чески е  ук азан и я  по спектроф отом етрическом у и зм ерению  концентрац ий  3- 
карбэток си хи н укли ди н а  в воздухе  рабочей  зоны  (В Н И И Т И А Ф , Л е н и н г р а д )................................. 112

М етоди чески е  ук азан и я  по и зм ерению  концентраций кобальта , оксида к обальта  и 
ком п ози ц и и  постоянны х магнитов на основе кобальта  и самария в в о зд ухе  рабо­
чей  зоны  м етодом  атом но-абсорбционной  спектроф отом етрии (Л ен и н градск и й  Н И -  
И Г Т и П З ) ...............................................................................................................................................................................115

М етоди чески е ук азан и я  по ф отом етрическом у изм ерению  концентрац ий  краси теля  
к убов ого  серого  С  в во зд ухе  рабочей  зоны  (Д он ец ки й  м ед и н ст и ту т )................................................ 119

М етоди чески е  ук азан и я  по и зм ерению  концентраций красителя  - к у б о зо ля  красно­
коричневого  Ж  м етодом  тонкослойной  хроматограф ии в в о зд ухе  рабочей  зоны  
(Х арьковски й  Н И И Г Т и П З ) .........................................................................................................................................122

М етоди чески е ук азан и я  по и зм ерению  концентраций красителей  - к у б о зо лей  сер о ­
го  С  и ярко-розового  Ж  методом  тонкослойной  хром атограф ии в в о зд ухе  рабочей  
зоны  (Х арьковски й  Н И И Г Т и П З ) ............................................................................................................................. 125

М етоди чески е  ук азан и я  по газохром атограф ическом у и зм ерению  концентрац ий  м е- 
так р и лон и тр и ла  в во зд ухе  рабочей  зоны  (Азербайдж анский  м ед и н ст и ту т )...................................... 128



286

стр.
М етоди ч еск и е  ук азан и я  п о  ф отом етри ческом у изм ерению  концентраций  п ара -м ен - 
тан д и ол-1 ,8  (т ер п и н ги др ат ) в в о зд ухе  рабочей  зон ы ...................................................................................131

М етоди ч еск и е  ук азан и я  по  газохром атограф ическом у и зм ерению  концентрац ий  м е- 
т и ла м и н о а ц ета ля  в в о зд ух е  рабочей  зоны  (Н И И Г Т и П З  А М Н  С С С Р ) ............................................. 134

М етоди ч еск и е  ук азан и я  по ф отом етри ческом у и зм ерению  концентраций  5 - (1 -м е -  
т и лб у т и л )-5 -э т и л б а р б и т у р а т а  натрия (ти оп ен тал -н атр и я ) в воздухе  рабочей  зоны  
(Н о в о к у зн ец к и й  Н И Х Ф И ) ............................................................................................................................................137

М етоди ч еск и е  ук азан и я  по газохром атограф ическом у и зм ерению  концентраций  2 -м е­
т и л -  1 ,3 -диоксолана  (а ц е т а л я ) в во зд ухе  рабочей  зоны  (Карагандинская о б л . ,С Э С ) .....................140

М етоди чески е  ук азан и я  п о  спектроф отом етрическом у и зм ерению  концентрац ий  3- 
м ет и л -8 -м ето к си -З Н ,1 ,2 ,5 ,6  -тетр а ги дроп и ри -ди н о-(1 ,2 ,3 ,ав ) карболина гидрохлорида 
(и н к а за н ) в в о зд ухе  рабочей  зоны  (Н ов ок узн ец к и й  Н И Х Ф И ) ............................................................. 144

М етоди чески е  ук азан и я  по газохром атограф ическом у изм ерению  концентрац ий  N -  
м ети лп и р р оли д он а  в в о зд ухе  рабочей  зоны  (В Н И И  неф техим , Л ен и н гр а д ).................................. 147

М етоди чески е  ук азан и я  по газохром атограф ическом у изм ерению  концентраций  м е­
ти ло в о го  эф ира перф торпеларгоновой  кислоты  в в о зд ух е  рабочей  зон ы  (П ер м ск и й  
м е д и н с т и т у т )........................................................................................................................................................................ 150

М етоди ч еск и е  ук азан и я  по газохром атограф ическом у изм ерению  концентрац ий  м е­
ти ло в о го  эф ира альф а -хлор п р оп и он ов ой  кислоты  в воздухе  рабочей  зоны  (У н и в ер ­
ситет  Д р уж б ы  народов и м .П .Л у м у м б ы )................................................................................................................153

М етоди чески е  ук азан и я  по ф отом етри ческом у и зм ерению  концентраций м оном ицина 
в в о зд ух е  р абочей  зоны  (В Н И И А , М о с к в а ).............................. ..................................................................... 156

М етоди чески е  ук азан и я  по хром атограф ическом у и зм ерению  концентраций  натрие­
вой со ли  м еток си ук сусн ой  кислоты  в воздухе  рабочей  зоны  (У н и в ер си тет  Д р уж бы  
народов и м .П . Л у м у м б ы ) ............................................................................................................................................. 159

М етоди чески е  ук азан и я  по ф отом етри ческом у изм ерению  концентраций  неом ицина  
в в о зд ух е  рабочей  з о н ы ................................................................................................................................................162

М етоди чески е  ук азан и я  по ф отом етри ческом у и зм ерению  концентраций  н и обия  и 
его соединений  в в о зд ух е  рабочей  зоны  (С вердловский  М Н Ц О З  и П  рабочих  
п р о м п р ед п р и я ти й )..............................................................................................................................................................165

М етоди ч еск и е  ук азан и я  по ионохром атограф ическом у и зм ерению  концентрац ий  о к ­
сидов а зота , азотн ой  кислоты , серной  кислоты , диоксида серы , хлороводорода , 
ф тороводорода, о -ф осф орной  ки слоты , ам м иака в во зд ухе  рабочей  зоны  (Н И И  о х ­
раны  труда  В Ц С П С , Н П О  "Х и м ав том ати к а ", В Н И И М  им. Д .И .М е н д е л е е в а )..............................168

М етоди ч еск и е  ук азан и я  п о  спектроф отом етрическом у и зм ерению  концентрац ий  3- 
о к си -З ц и ан хи н ук ли ди н а  в в о зд ухе  рабочей  зоны  (В Н И И Т И А Ф , Л е н и н г р а д )................................ 180

М етоди ч еск и е  ук азан и я  по экстракционно-ф отом етрическом у и зм ерен и ю  кон ц ен тр а ­
ций  1 - (б е т а -о к с и эт и л )-2 -а лк и л -2 -и м и д а -зо ли н а  в в о зд ухе  рабочей  зоны  (У ф и м ск и й  
Н И И Г Т и П З ) ........................................................................................................................................................................ 183

М етоди ч еск и е  ук азан и я  по  экстракционно-ф отом етрическом у и зм ерению  концентрац ий  
1 - (б е т а -о к си э ти л ) -2 -геп тадец ен и л-2 -и м и д азоли н а  и 1,1 -бис- (б ета -ок си эти л ) -2 -геп таде- 
ц ен и л-2 -и м и д а золи н и й  хлори да  в в о зд ухе  рабочей  зоны  (У ф им ский  Н И И Г Т и П З ) ....................... 186

М етоди ч еск и е  ук азан и я  по ф отом етри ческом у и зм ерению  концентраций  п оли в и н и ­
л о в о го  спирта  в в о зд ух е  рабочей  зоны  (Н И О  "Э к о т о к с " ) ....................................................................... 191

М етоди ч еск и е  ук азан и я  по и зм ерен и ю  концентраций  п о ли - и м оносахаридов (г л ю -  
к озам и н ги др охлор и да , хи тозан а , хи ти н а ) в во зд ухе  рабочей  зоны  (И н ст и т ут  м еди- 
к о -б и о ло ги -ч еск и х  п р о б л е м )........................................................................................................................................ 194

М етоди ч еск и е  ук азан и я  п о  ф отом етри ческом у и зм ерению  концентраций п оли м и н ер аль -
ной  к а ли й н ой  руды  в в о зд ух е  рабочей  зоны  (И ван о-Ф р ан к овск и й  м е д и н с т и т у т ).............................196

М етоди ч еск и е  ук азан и я  по газохром атограф ическом у и зм ерению  концентрац ий  про- 
п и о н и лх ло р и д а  в в о зд ух е  рабочей  зон ы  (Н И И Г Т и П З  А М Н  С С С Р ) ..................................................199



287

стр.
М етоди чески е  ук азан и я  по спектроф отом етрическом у и зм ерению  кон ц ентрац ий  ри­
боксина в во зд ухе  рабочей  зоны  (В Н И И Т И А Ф , г. Л е н и н гр а д )............................................................ 202

М етоди чески е  ук азан и я  по ф отом етрическом у и зм ерению  концентрац ий  са ли ц и ло ­
вой к и слоты  в во зд ухе  рабочей  зоны  (Н И О П И К , Рубеж ан ски й  ф и л и а л ) .......................................205

М етоди чески е  ук азан и я  по ф отом етрическом у изм ерению  концентрац ий  сахар ола  в 
в о зд ух е  рабочей  зоны  (Н И О  "Э к о т о к с " ) ............................................................................................................ 208

М етоди чески е  указания  по ф отом етрическом у и зм ерению  концентраций  2 -сем икар- 
бази дуксусн ой  кислоты  в воздухе  рабочей  зоны  (Ри ж ски й  м ед и н сти тут )........................................211

М етоди чески е  указания  по ф отом етрическом у и зм ерению  концентрац ий  сизом ицина 
в в о зд ух е  рабочей  зоны  (В Н И И А , М о с к в а ).....................................................................................................214

М етоди чески е  ук азан и я  по газохром атограф ическом у и зм ерен и ю  концентрац ий  
2 ,2 ,3 ,3 -тетраф торпропил-2 -ф торакрилата  в воздухе рабочей  зоны  (Ростовски й  м ед ­
и н сти тут ) ..............................................................................................................................................................................217

М етоди чески е ук азан и я  по ф отом етрическом у и зм ерению  концентраций  тобрам ицина 
в в о зд ухе  рабочей  зоны  (В Н И И А , М о с к в а ).....................................................................................................221

М етоди чески е  ук азания  по экстракционно-ф отом етричес-ком у и зм ерен и ю  к он ц ен т­
раций 2 ,4 ,6 -три м ети лан и ли д -1 -бутил-п и рр оли ди н к ар бон овой  2 -ки слоты  гидрохлорида  
(п и р ом ек аи н ) в во зд ухе  рабочей  зоны  (Н овок узн ец к и й  Н И Х Ф И ) ......................................................224

М етоди чески е  ук азан и я  по определению  1,7,7 -т р и м ети лб и ц и к ло (2 ,2 ,1 )-геп та н о н - 
2 су ль ф о н о в о й -1 кислоты  (сульф о-кам ф орная  к и слота ) в в о зд ухе  рабочей  зоны  
(Н о в ок у зн ец к и й  Н И Х Ф И ) ...........................................................................................................................................227

М етоди чески е ук азания  по ф отом етрическом у и зм ерению  концентрац ий  три ф ен ола  
в в о зд ухе  рабочей  зоны  (Н И И Г Т и П З  А М Н  С С С Р ) ...................................................................................... 229

М етоди чески е  ук азания  по ф отом етрическом у и зм ерению  концентрац ий  тр и эти л - 
б ен зи лам м он и я  х лор и стого  (Т Э Б А Х )  в воздухе рабочей  зоны  (Н о в ок у зн ец к и й  
Н И Х Ф И ) .............................................................................................................................................................................. 232

М етоди чески е  указания  по газохром атограф ическом у и зм ерен и ю  кон центрац ий  3- 
ф ен ок си бен зи лхлор и да  в воздухе  рабочей  зоны  (К уй бы ш евски й  сан и тарн о-ги ги ен и ­
ческий  и н с т и т у т )..............................................................................................................................................................235

М етоди чески е  ук азан и я  по газохром атограф ическом у и зм ерению  кон центрац ий  м - 
ф ен о к си то луола  в во зд ухе  рабочей  зоны  (Н И О П И К , Н И И  токсим етрии  
М 3 С С С Р ) ............................................................................................................................................................................238

М етоди чески е указания  по полярограф ическом у изм ерению  концентрац ий  ф осф ида
индия в в о зд ухе  рабочей  зоны  (1 м ед и н сти тут )............................................................................................... 241

М етоди чески е указания  по газохром атограф ическом у и зм ерению  концентрац ий  х л о -  
рангидрида бета-хлорп р оп и он овой  кислоты  в воздухе  рабочей  зоны  (Н И И Г Т и П З  
А М Н  С С С Р ) ...................................................................................................................................................................... 245

М етоди чески е  ук азан и я  по ф отоколорим етрическом у и зм ерению  концентрац ий  (2 - 
х ло р -5 -  [гам м а-(2 ,4 -ди тр етам и лф ен ок си )бути р ои лам и н о  ] а н и ли д -а льф а -(4 -к а р бок си -
ф енокси ) п и в алои лук -сусн ой  кислоты  (цветной  негативной ком поненты  А -5 9 6 ) в 
в о з-д ух е  рабочей  зоны  (К а з Н И И  Т е х п р о е к т ).................................................................................................. 248

М етоди чески е  ук азания  по ф отоколорим етрическом у изм ерению  концентрац ий  (2 -  
х л о р -5 -  [гам м а-(2 ,4 -ди третам и лф ен окси )бути рои лам и н о  ] а н и ли д -а ль ф а - ( Г '-ф ен и лт ет -  
р а зо ли лти о -5 ")п и в а ло и лук су сн о й  кислоты  (цветной  негативной  ком поненты  З Ж - 
202) в во зд ухе  рабочей  зоны  (К а з Н И И  Т е х п р о е к т ) ................................................................................... 251

М етоди чески е ук азан и я  по титрим етрическом у изм ерению  концентраций  цианата 
натрия в во зд ухе  рабочей  зоны  (Рязанский  мединститут, М осковский  хи м и к о ­
техн ологи ч еск и й  и н ститут  им. Д .И .М е н д е л е е в а )............................................................................................ 254

М етоди чески е  указания  по газохром атограф ическом у и зм ерен и ю  концентраций  
четы р еххлор и стого  углерода  в в оздухе рабочей зоны  с прим енением  д ля  отбора 
пассивны х дозим етров  (Н И И Г Т и П З  А М Н  С С С Р ) ........................................................................................ 257

М етоди чески е  указания  по газохром атограф ическом у и зм ерению  концентрац ий  2 -эток - 
си эти л-а льф а -ц и ан ак р и лата  в воздухе  рабочей зоны  (Ростовский  м е д и н ст и ту т )..........................260



стр.
М етодические указания по газохроматограф ическому измерению  концентраций эток- 
си этилцианац етата  в воздухе рабочей зоны (Н И И Г Г и П З , г. Н иж ний Н о в го р о д )...................... 264

М етодические указания по  газохроматограф ическому измерению  концентраций 
дигексилф талата  в воздухе рабочей зоны (Н И И Г Г и П З  А М Н  С С С Р ) .............................................268

П р и лож ен и е 1. П риведение объема воздуха к условиям  по Г О С Т  12.1.016-79
(тем пература 2 0 °С , давление 760 мм  рт. с т . ) ......................................................... 271

П р и лож ен и е  2. Коэф ф ицент К  д ля  приведения объема воздуха к условиям  по
Г О С Т  12.1.016-79................................................................................................................... 272

П р и лож ен и е 3. Вещ ества, определяем ы е по ранее утверж денным и опубликован
ным М етодическим  ук азан и ям ..........................................................................................274

М етодические указания 
по  изм ерению  концентраций вредны х вещ еств 

в воздухе  рабочей  зоны

Выпуск 28

Подписано в печать 28.12.93. Печать офсетная.
Формат 60х 90/8. Печ. л. 18,0. Тираж 2000 экз. 3 d  К. 5088

МУ 6015-91

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293754/4293754064.htm

